МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

Выписка из ПРИКАЗа

31.08.2021 год                                                                                                                  № 43А/3

с. Карагай

О внесении изменений в Программу

развития МБУ ДО «Дом детского творчества»

и продлении срока действия

на 2021-23 уч. годы

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона  "Об

образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ; в связи с

изменившимся законодательством в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продлить действие Программы развития МБУ ДО «Дом детского

творчества» до конца 2022-23 учебного года.

2. Внести в программу развития МБУ ДО «Дом детского творчества»,

утвержденную приказом 02.09.2016г., с изм. утв. Приказами №37А/3 от

18.09.2018г, №29А/3 от 10.09.2020г. и утвердить внесённые изменения

в программу развития учреждения на 2021 – 2023 учебные годы.

3. Считать проект «Эффективное управление» завершенным. Продолжить

проведение и совершенствование мероприятий, реализуемых в рамках

этого проекта на постоянной основе.

4. Ответственным за реализацию проектов Программы развития

обеспечить выполнение целевых показателей и провести анализ

проведённой работы в срок до 1 августа 2023 года.

5. Рабочей группе, в составе:

Балуевой Г.Ю., директора,

Дейлид Е.Б., методиста,

Шабуровой Н.Л., методиста, приступить к разработке новой программы

развития учреждения с 1 февраля 2023 года и утвердить ее не позднее 20

декабря 2023 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            Г.Ю. Балуева

Приложение 1

                                                                                                        к Приказу 43А/3 от 31.08.21г.

Изменения в содержание проектов Программы развития «Новая волна»

МБУ ДО «Дом детского творчества» на 2021 -2023 годы.

1. Пункт 2 Паспорта программы дополнить следующими

законодательными актами:

Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об

объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»;  План основных

мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027

года, утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 января

2021 г. № 122-р.; Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденная Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р.; Национальный проект

"Образование" - Паспорт утвержден президиумом Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16) срок действия  с 2019 по

2024 год; Приказ Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 "Об

утверждении Целевой модели развития региональных систем развития

дополнительного образования детей"  (с изменениями на 2 февраля 2021

года); Паспорт реализации регионального проекта "Образование" (Пермский

край до 2024 года); Паспорт реализации регионального проекта "Успех

каждого ребенка" (Пермский край до 2024 года); Паспорт реализации

регионального проекта " Цифровая образовательная среда" (Пермский край

до 2024 года); Порядок применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения – Приказ

Минобрнауки России от 23.08.2017 N 816 "Об утверждении Порядка

применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ"; Программа

развития образования Карагайского муниципального округа 21.09.2020 год.

2. П.2.дополнить следующим содержанием:

«Цель Программы развития «Новая волна»: Повышение качества и

доступности образовательных услуг  МБУ ДО «Дом детского творчества» в

интересах детей, их родителей, социальных партнёров.

Программа реализовывалась через три проекта:

https://minobr.permkrai.ru/dokumenty/22050/
https://minobr.permkrai.ru/dokumenty/22050/
https://minobr.permkrai.ru/dokumenty/22050/

А) Проект «Мечты сбываются».  Направлен на обновление системы

образовательного процесса.

Б) Проект «Траектория роста». Направлен на создание эффективной

методической работы, способствующей повышению качества образования.

В) Проект «Эффективное управление». Направлен на повышение

эффективности управления образовательной организацией.

Данная программа развития, действующая с 2016, подтвердила правильность

исходных педагогических позиций и целей, адекватность содержания

образования, эффективность наработанных средств и методов.

Повышение Качества и доступности услуг было достигнуто за счет:

 создания комфортных и безопасных условий пребывания детей в

учреждении, в том числе детей с ограниченными возможностями;

 повышения компетентности педагогов;

внедрения в образовательный процесс инновационных технологий;

 модернизации дополнительных общеразвивающих программ,

обеспечивающих высококачественное содержание;

 совершенствования нормативно-правового обеспечения, эффективного

использования имеющихся ресурсов;

 развития сетевого партнерства и расширения сферы деятельности

педагогов дополнительного образования на территории района;

 совершенствования научно-методического сопровождения, направленного

на повышение квалификации педагогических работников ДДТ.

Качество освоения образовательных программ подтверждается

достижениями обучающихся, принимающих участие в мероприятиях

различного уровня. За прошедшие годы динамику увеличения количества

детей, добившихся результатов на мероприятиях различного уровня можно

проследить в следующей таблице:

 Исходны

е данные

И.д.

победители

2021 год

Победители и

призёры

Всего

количество

участий:

816 144 1748 460

Муниципаль

ный

333

24,6%

48

14,4%

475

(35,1%)

69

(14,5%)

Региональн

ый

164

12,2%

25

15%

293

(21,6%)

52

(18,1%)

Всероссийск

ий

114

8,4%

45

39,5%

488

(36,1%)

245

(50,2%)

Международ

ный

205

15,1%

22

4,2%

492

(36,4%)

128

(26,0%)

         На сегодняшний день значительно увеличилось количество участий в

конкурсах всех уровней, а так же количество победителей и призёров.  Таким

образом, можно отметить качественную подготовку обучающихся –

участников конкурсных мероприятий.

На конец прошедшего уч.года действовало 89 творческих объединений

реализуются 35 дополнительных общеобразовательных программ,  из них 5

программ с применением очно-заочной формы обучения:

 Дорожная безопасность» для учащихся  в возрасте 12-17 лет

 «Интеллектуальный клуб «Что? Где? Когда?» для учащихся ОО района в

возрасте 10-13 лет и 14-18 лет.

 «Вожатый. РУ» для учащихся ОО района в возрасте 13-17 лет

 «Лидер» для обучающихся ОО района возраст 13-18 лет,

 «Патриот» для обучающихся ОО района возраст 9-15 лет

При разработке программ большое внимание уделялось применению сетевой

формы реализации, использованию различных образовательных технологий,

в том числе дистанционных образовательных технологий, а так же созданию

необходимых условий для совместной деятельности обучающихся и

родителей

Апробированы за этот период 4 сетевые программы, в том числе

краткосрочные.

 «Школа безопасности» для учащихся ОО района в возрасте 12-17 лет,

программа при сетевом взаимодействии с территориальным подразделение

противопожарной службы – 80 ПЧ ФГКУ 21 ОФПС по Пермскому краю и

отделение ВДПО по Сивинскому району.

«Безопасное колесо» 1

«Дорожная безопасность» 1

Программа краткосрочных профильных сборов Юнармейцев. 1

Увеличилось количество программ технической направленности, это

Модульная программа Техноспектр,1, в прошедшем учебном году 8

обучающихся по программе «Техноспектр» приняли участие в краевом этапе

научно-технической олимпиады для обучающихся. Огромным успехом как у

детей так и у взрослых, пользуется практика «Волшебная ручка». Программа

представлена на краевой конкурс образовательных программ,

организационно-методических материалов и разработок по техническому

творчеству .

• Программа Оригами, для уч-ся нач.школы и детского сада.

Обучающиеся принимают участие в конкурсах различного уровня,

таких как МТДФ «Апельсин», МДТФ «Южный полюс»,

муниципальный конкурс «Букет талантов», конкурс  художественного

и технического творчества «Космические фантазии» и т.д. Активно

проводятся мастер-классы для родителей и детей.

• Программа «Конструируем.Творим.Создаем.»

Обучающиеся приняли участие в краевом лагере «Авиатор».

Проводятся мастер-классы для родителей и детей по авиамоделированию.

Всего за обозначенный период учащимися данных объединений было

проведено 24 мастер класса для ребят других ТО и для родителей.

Нами Были апробированы Краткосрочные образовательные программы

каникулярного отдыха, на основе которых создавались дополнительные

обр.программы на уч.год:

Проект Шаг навстречу при поддержке министерства образования ПК.

Квест Солнечный город детства

Творческие каникулы

Квест игра Я шагаю по родному краю.

В прошедший период Активно велась работа по усовершенствованию

образовательного процесса, через изучение и внедрение в педагогическую

практику активных форм и методов,  позволяющих формировать

метапредметные результаты обучения.

Педагоги успешно реализовывали педагогические проекты,

направленные на профилизацию образовательного процесса, проекты

реализовывались совместно с музеями, организациями общественного

питания, полицией, краевым эколого-биологическим центром, с

образовательными организациями нашего района.

В учреждении  Проводятся как групповые теоретические и практические

занятия, так и индивидуальные.  Работа с детьми, имеющими особенности в

развитии (дети имеющие инвалидность или одаренные) строится по

индивидуальному образовательному маршруту. За указанный период было

выстроено 3 индивидуальных маршрута для учащихся с ограниченными

возможностями здоровья, и 2 маршрута для одаренных детей нашего района

по программе ГАММА.

На сегодняшний день 100% образовательных программ доп.образ.

модифицированы и усовершенствованы. Они стали намного привлекательнее

для детей и их родителей.

Родители в учреждении являются активными участниками и помощниками

построения образовательного процесса. Для них, в рамках воспитательной

работы был создан клуб Растем вместе, проводятся различные мероприятия и

конкурсы, которые пользуются огромным успехом. Проект клуба в 2018году

был успешно представлен на краевом конкурсе.

Качество образования было так же достигнуто за счет: повышения

компетентности педагогов дополнительного образования;

На сегодняшний день коллектив состоит из 12 педагогических работников, 2

из которых находятся в отпуске по уходу за детьми.

4 –ро из 12-ти в возрасте до 35 лет, - 33%. 2 педагога являются

совместителями.

В 16 году из 15 педагогов 6 имели категорийность, на сегодняшний день из

12 – 10 имеют категорию и 2 педагога на соответствии занимаемой

должности, не подлежат аттестации.

Нужно заметить увеличение качества этого показателя, так если в 16 году 1

педагог был с высшей категорией, то на сегодняшний день 4 педагога

получили высшую категорию.

Следующий критерий – это Обобщение педагогического опыта заключается

в следующем показателе: увеличение доли педагогов, обобщающих

педагогический опыт через конкурсы профессионального мастерства,

конференции, издательскую деятельность до 100%;

По итогам прошлого учебного года показатель был достигнут.

3 года подряд, педагогическая команда нашего учреждения представляла

Карагайский район на краевой олимпиаде по истории, теории и практике

дополнительного образования, занимая призовые места.

7 человек активно участвовали в профессиональных конкурсахсах на краевом

уровне (18 конкурсов).

На всероссийском уровне 5 педагогов поучаствовали в 23конкурсах,

На международном 6 педагогов в 12 конкурсах.

(98%) педагогов приняли участие в презентации опыта своей работы. Было

подготовлено 152 выступления и 147 публикаций.

Анализируя представление опыта,  у педагогов часто возникают трудности в

определении темы выступления, того положительного опыта, который они

могут представить, поэтому актуальной остается проблема организации

системной работы по выявлению и обобщению передового опыта, а также по

обучению педагогов навыкам анализа, систематизации и обобщения.

Прошедшие  годы мы успели поработать над следующими темами:

1. «Развитие коммуникативных универсальных учебных действий в

образовательном процессе МБУ ДО «Дом детского творчества».

2. «Формирование познавательных Универсальных учебных действий,

через реализацию дополнительных общеразвивающих программ».

3.  «Образовательные практики как средство формирования регулятивных

УУД в рамках реализации дополнительных общеразвивающих

программ».

4. Формирование метапредметных результатов при реализации

дополнительных общеразвивающих программ, в том числе через

использование электронных образовательных ресурсов.

Результативность методической работы учреждения можно судить по оценке

работы методического сопровождения педагогами и по результативности

представляемого опыта.

- Для работающих педагогов обновляются формы морального и

материального стимулирования, так  в 2017 г. и 2021 г. были вручены

благодарности от руководителя на итоговом педсовете,

Ежегодно отмечаются педагоги по профессиональным номинациям на

итоговом мероприятии «Лучше всех!».

В течении 2019года проводился педагогический турнир «Педагог года», с

награждением победителей.

В 2020-21 учебном году мы провели Фестиваль профессионального

мастерства «Педагогический калейдоскоп».

И на сегодняшний день разработано положение о Грамоте учреждения.

Повышение значимости образовательной организации в местном социуме.

Это качественный показатель, на сегодняшний день предлагаю считать

выполненным, исходя из следующей картинки:

- Предлагаемые услуги востребованы детьми, появилась заинтересованность

родителей, что подтверждает увеличение количества учебных групп не

готовыми классами, а с индивидуальной записью в т/о. При этом реализация

большинства программ проводится на базе самого учреждения, что позволяет

улучшать качество реализации самих программ при использовании

материальной базы учреждения.

- Педагоги за период реализации программы развития охватили практически

все ОО нашего района.

- Кроме этого, за время реализации ПР наш коллектив работал при

взаимодействии с УДО Пермского края, такими как Сивинский, Нытвенский

дома детского творчества, Ильинский центр «Мозаика», Чусовская станция

юных натуралистов, Росток, Рифей, - учреждения ДО г.Перми, краевой

экологический центр. Работа ведется на уровне организации мероприятий по

обобщению и обмену опытом; по организации конкурсов профессионального

мастерства, а так же в рамках организации Всероссийской олимпиады

школьников. Результативность работы в этом направлении создали нашему

учреждению «узнаваемое лицо»,  это определенно работает на имидж

учреждения и Карагайского района в целом. И мы намерены продолжить это

взаимодействие.

   Качественный показатель Информационная открытость.  достигалась через

информационные Стенды, родительские собрания, ведение сайта, -

Институциональная газета «ДДТ-инфо»,

- ведение групп вКонтакте «Дом детского творчества»

- РДШ Карагайского района

- Юнармия Карагайского района.  А на сегодняшний день 5 педагогов

создали свою группу, в помощь организации дистанционного обучения.

На сегодняшний день нами проанализированы результаты работы

учреждения по ПР.  мы провели свот анализ работы, и выявили как + так и –

работы. На сегодняшний день из прописанных в анализе минусов, остро

обозначаются 4 момента, на которые нам необходимо обратить своё

внимание. Это:

1. Наша моральная и техническая неготовность к работе с современными

детьми и в новых условиях, вызванных переходом на дистанционное

обучение.

2. Несогласованность целей и действий нашего учреждения, детей,

родителей и ОО района.

3. Трудности в привлечении в доп.образование детей учетных категорий.

4. Постоянно изменяющиеся требования с сфере образования.»

3.Проект «Мечты сбываются» дополнить следующим содержанием

«7. Обновление мониторинга качества предоставления образовательных

услуг.

8. Обобщение, тиражирование и распространение лучшего педагогического и

методического опыта.

9. Проведение конференций, семинаров, проблемных обсуждений по

обобщению опыта и определению перспектив образовательной деятельности.

10. Проанализировать воспитательную систему учреждения  отследить

успешные мероприятия, выявить причины неуспешности. Внести

коррективы. Формирование банка мероприятий (сценарии, игровые

разработки и т.д.)

11. Проанализировать состояние удовлетворенности атмосферой

эмоционального комфорта.

12. Отследить выполнение плана изменений предметно-эстетической среды.

13. Подвести итоги участия ТО воспитательной работе (количество

участников, доля победителей, призеров, участников, анализ отзывов и

предложений всех участников бразовательного процесса).

4. Проект «Траектория роста» дополнить следующим содержанием:

« 13. Обновление нормативной базы.

14. Апробация новой структуры методической работы;

15. Деятельность методических объединений “PROдвижение”,

“Информационно-коммуникационные технологии в образовательном

процессе”;

15. Деятельность проблемных групп “Использование сервисов “Google” в

образовательном процессе, “Квест-технологии в образовательном процессе”;

ведение методических групп, страниц ПГ в социальных сетях;

16. Трансляция деятельности ПГ на страницах сообщества  “И-М копилка”

Вконтакте;

17. Знакомство и апробация с новыми формами педагогического

взаимодействия (воркшоп, митап, гайды, трекеры задач, коворкинг,

проектная сессия и т.д.)

	На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона  "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ; в связи с изменившимся законодательством в сфере образования